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Efni: Beiðni um umsögn - Efnistaka í Minnivallanámu 

Vísað er til erindis Skipulagsstofnunar dags. 8. febrúar sl. þar sem óskað er umsagnar 

Umhverfisstofnunar um hvort og á hvaða forsendum ofangreind framkvæmd skuli háð 

mati á umhverfisáhrifum. 

 

Framkvæmdarlýsing 

Fyrirhuguð er efnistaka á allt að 70.000 m3 af efni á 6,8 ha svæði í landi Minni-Valla í 

sveitarfélaginu Rangárþingi Ytra. Um er að ræða opna námu þar sem efnistaka hefur verið 

stunduð í áratugi og er áætlað að hingað til hafi verið teknir um 20.000 m3. Því verður 

heildarefnismagn sem tekið verður úr námunni 90.000 m3. Heimilt er að vinna allt að 50.000 

m3 af efni skv. gilandandi aðalskipulagi, því er verið að auka efnistökuheimild um 40.000 m3. 

Hingað til hafa um 20.000 m3 af efni verið unnir á um 1,4 ha svæði og mun áframhaldandi 

efnistaka fara fram innan þess svæðis og á um 5,4 ha óröskuðu svæði sem liggur til 

suðvesturs í beinu framhaldi af núverandi efnistökusvæði. 

Minnavallanáma er í landi í landi Minni-Valla, um 18 km norðan við Hellu, skammt sunnan 

Landvegar (nr. 26) sem liggur frá Hringvegi vestan við Hellu. Stuttur slóði liggur frá Landvegi 

að efnistökusvæðinu. Landslag á svæðinu er fremur flatt með smáum hraunhæðum, en 

þunn jarðvegsþekja er ofan á hrauninu. 

Efnistökusvæðið er staðsett í Þjórsárhrauni, nútímahrauni sem nýtur verndar skv. 61. gr. 

náttúruverndarlaga nr. 60/2013. Þjórsárhraun þekur stóran hluta Suðurlandsundirlendisins 

og er stærsta hraun á Íslandi að flatarmáli og rúmmáli. Svæðið er innan fjarsvæðis 

vatnsverndar samkvæmt aðalskipulagsuppdrætti Rangárþings ytra. 

Þjórsárhraun 

Í greinargerð kemur fram að innan framkvæmdasvæðisins er Þjórsárhraun sem nýtur 

sérstakrar verndar samkvæmt 61. gr. laga nr. 60/2013 um náttúruvernd.  

Í 61. gr. laganna er kveðið á um sérstaka vernd þeirra vistkerfa og jarðminja sem taldar eru 

upp í 1. mgr. og 2. mgr. sama ákvæðis. Samkvæmt 3. mgr. ákvæðisins ber að forðast röskun 

þeirra náttúrufyrirbæra, sem undir greinina falla, nema brýna nauðsyn beri til og ljóst að 

aðrir kostir séu ekki fyrir hendi. Í greinargerð með frumvarpi til laga um náttúruvernd er með 

orðalaginu „brýn nauðsyn“ lögð áhersla á að einungis mjög ríkir hagsmunir geti réttlætt 

röskun og þá fyrst og fremst brýnir almannahagsmunir. 

 



 

Umhverfisstofnun bendir á að eldhraun sem er að öllu leyti sandorpið eða hulið jarðvegi og 

gróðri og ekki er lengur hægt að greina hvort um hraun sé að ræða hefur að öllu jöfnu tapað 

þeim einkennum sem mynda verndargildi þess sem jarðmyndunar eða 

„hraunvistgerðar“ og nýtur það því ekki sérstakrar verndar samkvæmt greininni. Ákvæðið 

útilokar þó ekki að aðrir eiginleikar, svo sem jarðsögulegir eiginleikar eða eiginleikar þess 

gróðurs sem vex á svæðinu, hafi sérstakt verndargildi.   

Efnistaka er í eðli sínu óafturkræf framkvæmd því um mati Umhverfisstofnunar 

framkvæmdin valda óafturkræfu raski á hrauni sem nýtur sérstakrar verndar og hafa því 

neikvæð áhrif á það. 

Stofnunin bendir á að skylt er að afla framkvæmdaleyfis, eða eftir atvikum byggingarleyfis, 

vegna allra framkvæmda sem fela í sér röskun á svæðum sem njóta sérstakrar verndar, sbr. 

skipulagslög og lög um mannvirki. Á þetta að tryggja að tekið sé til ítarlegrar skoðunar hvort 

framangreint skilyrði sé uppfyllt. Við mat á leyfisumsókn ber að vega saman mikilvægi 

náttúruminjanna sem í húfi eru og hagsmuni af fyrirhugaðri framkvæmd. Við matið skal litið 

til verndarmarkmiða 2. og 3. gr. laga nr. 60/2013 um náttúruvernd, auk þess sem tekið skal 

mið af mikilvægi minjanna og sérstöðu í íslensku og alþjóðlegu samhengi, sbr. 3. og 4. mgr. 

61. gr. laganna. 

Ákveði leyfisveitandi að veita leyfi þrátt fyrir framangreint skal hann, með vísan í 5. mgr. 61. 

gr. náttúruverndarlaga, rökstyðja þá ákvörðun sérstaklega og gera grein fyrir öðrum kostum 

sem skoðaðir hafa verið sem mögulegir valkostir við útfærslu framkvæmdarinnar og 

ástæðum þess að þeir urðu ekki fyrir valinu. Einnig skal gera grein fyrir fyrirhuguðum 

mótvægisaðgerðum, sem og mögulegri endurheimt náttúruverðmæta þegar það á við. Þá 

skal afrit af útgefnu leyfi sent Umhverfisstofnun, sbr. 6. mgr. ákvæðisins. 

Þess má einnig geta að leyfisveitanda er heimilt, skv. 5. mgr. 61. gr. náttúruverndarlaga, að 

binda leyfi þeim skilyrðum sem eru nauðsynleg til að draga úr áhrifum framkvæmdarinnar 

á þau náttúrufyrirbæri sem verða fyrir röskun.  

Niðurlag 

Umhverfisstofnun telur áhrif ofangreindrar framkvæmdar liggja ljós fyrir og að ferli 

umhverfismats muni í þessu tilfelli ekki varpa skýrari mynd á áhrif framkvæmdarinnar á 

umhverfið. Með tilliti til umfangs, eðlis og staðsetningar framkvæmdar telur 

Umhverfisstofnun ekki líklegt að hún hafi í för með sér umtalsverð umhverfisáhrif og sé því 

ekki háð mati á umhverfisáhrifum. 

 

Virðingarfyllst, 

 

Sverrir Aðalsteinn Jónsson 

teymisstjóri 

Axel Benediktsson 

sérfræðingur 
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